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令和６年度 一般社団法人 日本腎臓学会総会 議事次第

　　　日　時：令和６年６月28日（金）８：00 ～９：00

　　　会　場：パシフィコ横浜　ノース　第１会場　１階　G3 ＋ G4

　　　　 〒220-0012　神奈川県横浜市西区みなとみらい１－１－２

　・一般社団法人　日本腎臓学会理事長　南学　正臣　挨拶

　・令和６年度　第67回学術総会長　　　内田　信一　挨拶
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　・議事録署名人選出
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　　・ベストサイテーション賞授与者…………………………………………（31）

　　・YIA（Young Investigator Award）授与者 ……………………………（31）

　　・ベストレビューアー賞授与者……………………………………………（32）
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審議事項 

令和 6 年度日本腎臓学会総会審議事項 

１１．． 理理事事・・監監事事候候補補者者（敬称略） 

 【理事】 

  旭 浩一、岡田浩一、久米真司、田中哲洋、田村功一、中川直樹、長田太助、 

中西浩一、鶴屋和彦、南学正臣、西山 成、深水 圭、丸山彰一、宮崎真理子、 

武藤 智、門川俊明、柳田素子、脇野 修、和田 淳、和田健彦   

 【監事】 

  内田啓子、鈴木祐介、横尾 隆 

 

２２．．新新規規・・更更新新評評議議員員候候補補者者（敬称略） 

 【新新規規評評議議員員】 
青木裕次郎、相澤昌史、齋藤友広、半田貴也、松木孝樹、山崎 修、藤田 雄、 

大西康博、小林洋輝、川西智子、春原浩太郎、田村好古、田蒔昌憲、川口隆久、 

内田梨沙、中村嘉宏、前田佳哉輔、宮田仁美              18 名 

【更更新新評評議議員員】 

 井上嘉彦、岩田恭宜、岩谷博次、宇田 晋、大竹剛靖、加藤佐和子、金子修三、北島

信治、合田朋仁、酒井行直、櫻田 勉、志水英明、清水正樹、清水美保、蘇原映誠、

髙橋和男、髙橋直生、立松美穂、辻 孝之、坪井伸夫、遠山直志、中沢大悟、長沼俊

秀、中屋来哉、成瀬友彦、林 宏樹、松浦友一、森下義幸、守矢英和、若杉三奈子 
荒木 真、石本卓嗣、伊藤聖学、生方政光、小川智也、亀井大悟、島 久登、 
杉本圭相、竹内陽一、中野大介、平塩秀麿、福田顕弘、三島英換、涌井広道  44 名 

 

３３．．名名誉誉会会員員候候補補者者（敬称略） 

  五十嵐 隆、伊藤貞嘉、上田善彦、大野岩男、片渕律子、小林正貴、坂井建雄、 
堀尾 勝                               8 名 

 

４４．．国国際際名名誉誉会会員員候候補補者者（敬称略） 

  Olivier Devuyst (University of Zurch) 
    Fergus Caskey (University of Bristol) 
    Deidra C.Crews (Johns Hopkins Bayview Medical Center / ASN President)               

3 名 
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5．令和5年度決算報告
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息振替額 1,019 1,019
基本財産運用益計 1,019 1,019
受取会費

受取入会金 834,000 834,000
正会員受取会費 141,150,000 141,150,000
団体会員受取会費 260,000 260,000
賛助会員受取会費 3,400,000 3,400,000

受取会費計 145,644,000 145,644,000
事業収益

会場収益 8,976,000 301,699,803 310,675,803
広告料収益 5,192,000 5,192,000
認定料収益 5,200,000 5,200,000
更新料収益 31,380,000 31,380,000
試験料収益 6,930,000 6,930,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 1,146,000 1,146,000

事業収益計 8,976,000 306,891,803 44,656,000 360,523,803
受取補助金等

受取国庫補助金収入 27,200,000 27,200,000
その他自治体補助金 500,000 500,000

受取補助金等計 27,200,000 500,000 27,700,000
受取寄付金

受取寄付金 1,000 1,000
賛助金収入 9,455,000 9,455,000

受取寄付金計 9,455,000 1,000 9,456,000
雑収益

受取利息 7 1,049 33,961 35,017
雑収益 74,494,949 722,000 75,216,949

雑収益計 74,494,956 1,049 755,961 75,251,966
経常収益計 27,200,000 83,470,956 316,847,852 44,656,000 146,401,980 618,576,788

(2) 経常費用
事業費

給料手当 2,932,701 9,343,842 1,880,807 6,449,843 6,937,547 27,544,740
福利厚生費 478,596 1,508,848 300,141 907,763 930,962 4,126,310
退職給付費用 35,130 470,790 70,260 306,090 549,200 1,431,470
会議費 238,053 122,235 12,396,309 5,783 12,762,380
旅費交通費 280,396 1,131,190 3,789,236 26,064,992 855,232 32,121,046
通信運搬費 621,372 2,405,609 421,363 13,391,011 4,791,702 21,631,057
備品消耗品費 211,581 256,022 16,398 452,491 70,986 1,007,478
修繕費 160,079 587,110 106,872 2,167,743 3,221,331 6,243,135
印刷製本費 31,749 30,888,612 21,196 14,270,039 2,223,253 47,434,849
会場費 2,059,905 84,905,751 1,419,000 88,384,656
水道光熱費 29,235 107,224 19,518 157,640 84,495 398,112
賃借料 355,101 1,302,374 237,072 631,684 1,030,257 3,556,488
保険料 19,485 71,464 13,009 34,662 56,315 194,935
諸謝金 2,972,605 364,546 3,795,139 7,132,290
事務用品費 780,161 194,245 24,506 1,739,452 112,994 2,851,358
奨励金 1,400,000 1,400,000
租税公課 0 19,568,759 16,946,834 1,482,053 37,997,646
支払負担金 50,000 0 330,000 380,000
寄付金 79,410 2,788,050 2,867,460
委託費 1,329,470 17,835,722 25,146 96,326,677 839,793 116,356,808
広告宣伝費 149,346 150,256 299,602
記念品費 240,900 58,740 299,640
支払手数料 22,642 149,242 74,202 5,052,758 308,394 5,607,238
減価償却費 1,759,814 3,453,568 625,854 1,743,139 3,879,805 11,462,180
雑費 8,857 2,364,181 5,913 319,460 25,599 2,724,010

事業費計 10,935,322 96,950,068 11,056,580 288,118,217 29,154,701 436,214,888
管理費

給料手当 10,315,275 10,315,275
福利厚生費 1,626,901 1,626,901
支払報酬 3,718,000 3,718,000
会議費 1,401,232 1,401,232
旅費交通費 2,502,096 2,502,096
通信運搬費 4,965,212 4,965,212
備品消耗品費 104,657 104,657
修繕費 1,269,507 1,269,507
印刷製本費 886,037 886,037
水道光熱費 124,574 124,574
賃借料 1,513,104 1,513,104
保険料 83,027 83,027
諸謝金 285,915 285,915
事務用品費 156,406 156,406
租税公課 48,800 48,800
支払負担金 1,248,500 1,248,500
支払手数料 1,862,408 1,862,408
委託費 669,027 669,027
記念品費 2,992 2,992
交際費 119,000 119,000
減価償却費 3,994,502 3,994,502
雑費 37,742 37,742
(管)退職給付費用 89,130 89,130

管理費計 37,024,044 37,024,044
経常費用計 10,935,322 96,950,068 11,056,580 288,118,217 29,154,701 37,024,044 473,238,932

評価損益等調整前当期経常増減額 16,264,678 △ 13,479,112 △ 11,056,580 28,729,635 15,501,299 109,377,936 145,337,856
当期経常増減額 16,264,678 △ 13,479,112 △ 11,056,580 28,729,635 15,501,299 109,377,936 145,337,856

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 △ 16,264,678 13,479,112 11,056,580 △ 28,729,635 △ 15,501,299 35,959,920 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 145,337,856 145,337,856
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 738,991,177 738,991,177
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 884,329,033 884,329,033

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益
基本財産運用益計 0 0 0 0 0 1,019 1,019
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 1,019 1,019
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 60,000,000 60,000,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 60,000,000 60,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 944,329,033 944,329,033

専門医制度事業 法人会計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 内部取引等消去 合計
研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業
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(単位:円)

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 137,818

普通預金
三菱UFJ銀行　八重洲通支店
1809394

運転資金として 404,260,854

三菱UFJ銀行　八重洲通支店
0870426

運転資金として 3,850,000

郵便振替 東京事務センター　00190-7-7855 運転資金として 719,006

東京事務センター
00130-6-548628

運転資金として 811,482

現預金合計 409,779,160

前払金 6年度学術集会事業他として 12,929,498

未収金 研究調査事業他として 32,745,000

流動資産合計 455,453,658

（固定資産）

基本財産

基本財産引当預金
三菱UFJ銀行　八重洲通支店　定
期預金 1809394

運営資金として 60,000,000

特定資産

退職給付引当資産
三菱UFJ銀行　八重洲通支店　定
期預金 1814313

退職金の支払いに備えたもの 11,504,475

IT化積立資産
三菱UFJ銀行　八重洲通支店　定
期預金 0114198

IT化に備えたもの 50,000,000

国際腎臓学会招致引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　1814279

交流事業の積立金 43,576,844

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
三菱UFJ銀行　八重洲通支店　普
通預金　2043552

11,417,133

学術調査研究基金
三菱UFJ銀行　八重洲通支店　普
通預金　2039445

研究調査奨励事業の積立金 232,464,255

学会主導学術総会引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0882617

学術集会事業の積立金 22,868,651

三菱UFJ銀行　八重洲通支店　普
通預金　0882633

学術集会事業の積立金 1,540,000

三菱UFJ銀行　八重洲通支店　普
通預金　0882620

学術集会事業の積立金 1,314,450

三菱UFJ銀行　八重洲通支店　普
通預金　2094684

学術集会事業の積立金 44,924,380

その他固定資産

リース資産 運営資産として 32,496,585

什器備品 机、椅子、ﾊﾟｰｿﾅﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ他 運営資産として 25,961,760

ソフトウェア 運営資産として 28,557,690

ソフトウェア仮勘定 運営資産として 14,437,500

電話加入権 運営資産として 299,936

固定資産合計 581,363,659

資産合計 1,036,817,317

（流動負債）

未払金 期末事業未払金として 19,867,688

前受金 6年度学術集会事業前受金 26,400,000

預り会費 承認前会員預り会費 1,410,000

預り金 職員源泉税等 809,536

一年以内返済予定未払リース債務
一年以内返済予定リース資産に対
する債務

11,093,588

流動負債合計 59,580,812

（固定負債）

退職給付引当金
退職金の支払いに備えたものとし
て

11,504,475

未払リース債務 リース資産に対する債務 21,402,997

固定負債合計 32,907,472

負債合計 92,488,284

正味財産 944,329,033

財財産産目目録録
令和6年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額
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(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部
 1. 事業活動収入

基本財産運用収入
基本財産利息収入 1,200 1,019 181

基本財産運用収入計 1,200 1,019 181
会費収入

入会金収入 800,000 834,000 △ 34,000
正会員会費収入 148,668,000 141,150,000 7,518,000
団体会員会費収入 273,000 260,000 13,000
賛助会員会費収入 3,450,000 3,400,000 50,000

会費収入計 153,191,000 145,644,000 7,547,000
事業収入

会場収入 285,052,000 310,675,803 △ 25,623,803
広告料収入 9,350,000 5,192,000 4,158,000
認定料収入 5,200,000 5,200,000 0
更新料収入 30,000,000 31,380,000 △ 1,380,000
試験料収入 9,000,000 6,930,000 2,070,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 900,000 1,146,000 △ 246,000
J-OSLER使用料 3,000,000 0 3,000,000

事業収入計 342,502,000 360,523,803 △ 18,021,803
補助金等収入

その他自治体補助金収入 3,000,000 500,000 2,500,000
国庫補助金収入 0 27,200,000 △ 27,200,000

補助金等収入計 3,000,000 27,700,000 △ 24,700,000
寄付金収入

寄付金収入 0 1,000 △ 1,000
賛助金収入 14,000,000 9,455,000 4,545,000

寄付金収入計 14,000,000 9,456,000 4,544,000
雑収入

受取利息収入 150 35,017 △ 34,867
雑収入 52,330,000 75,216,949 △ 22,886,949

雑収入計 52,330,150 75,251,966 △ 22,921,816
事業活動収入計 565,024,350 618,576,788 △ 53,552,438

 2. 事業活動支出
事業費支出

給料手当支出 29,920,000 27,544,740 2,375,260
福利厚生費支出 4,520,000 4,126,310 393,690
会議費支出 11,665,000 12,762,380 △ 1,097,380
旅費交通費支出 30,580,000 32,121,046 △ 1,541,046
通信運搬費支出 12,030,000 21,631,057 △ 9,601,057
備品消耗品費支出 683,000 1,007,478 △ 324,478
修繕費支出 4,584,000 6,243,135 △ 1,659,135
印刷製本費支出 50,800,000 47,434,849 3,365,151
会場費支出 66,855,000 88,384,656 △ 21,529,656
水道光熱費支出 361,000 398,112 △ 37,112
賃借料支出 3,622,201 3,556,488 65,713
保険料支出 157,500 194,935 △ 37,435
諸謝金支出 7,489,096 7,132,290 356,806
事務用品費支出 512,000 2,851,358 △ 2,339,358
奨励金支出 1,600,000 1,400,000 200,000
租税公課支出 44,987,000 37,997,646 6,989,354
負担金支出 380,000 380,000 0
寄付金支出 3,080,000 2,867,460 212,540
委託費支出 182,645,000 116,356,808 66,288,192
奨学金支出 600,000 0 600,000
広告宣伝費支出 5,400,000 299,602 5,100,398
記念品費支出 610,000 299,640 310,360
支払手数料支出 6,200,000 5,607,238 592,762
雑費支出 8,457,000 2,724,010 5,732,990

事業費支出計 477,737,797 423,321,238 54,416,559
管理費支出

給料手当支出 11,597,500 10,315,275 1,282,225
福利厚生費支出 1,430,000 1,626,901 △ 196,901
支払報酬 3,240,000 3,718,000 △ 478,000
退職給付支出 0 3,271,800 △ 3,271,800
会議費支出 1,450,000 1,401,232 48,768
旅費交通費支出 2,750,000 2,502,096 247,904

収支計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 予算額 決算額 差異 備考
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通信運搬費支出 6,150,000 4,965,212 1,184,788
備品消耗品費支出 93,000 104,657 △ 11,657
修繕費支出 1,250,000 1,269,507 △ 19,507
印刷製本費支出 2,220,000 886,037 1,333,963
水道光熱費支出 143,000 124,574 18,426
賃借料支出 1,471,771 1,513,104 △ 41,333
保険料支出 50,000 83,027 △ 33,027
諸謝金支出 334,110 285,915 48,195
事務用品費支出 200,000 156,406 43,594
租税公課支出 13,000 48,800 △ 35,800
負担金支出 1,300,000 1,248,500 51,500
支払手数料支出 5,000,000 1,862,408 3,137,592
委託費支出 1,650,000 669,027 980,973
記念品費支出 30,000 2,992 27,008
交際費支出 50,000 119,000 △ 69,000
雑費支出 35,000 37,742 △ 2,742

管理費支出計 40,457,381 36,212,212 4,245,169
事業活動支出計 518,195,178 459,533,450 58,661,728

事業活動収支差額 46,829,172 159,043,338 △ 112,214,166
Ⅱ　投資活動収支の部

 1. 投資活動収入
特定資産取崩収入

退職給付引当資産取崩収入 0 3,314,057 △ 3,314,057
学術調査研究引当基金取崩収入 30,000,000 0 30,000,000
学会主導学術総会収入 307,502,000 310,137,431 △ 2,635,431

特定資産取崩収入計 337,502,000 313,451,488 24,050,512
投資活動収入計 337,502,000 313,451,488 24,050,512

 2. 投資活動支出
特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,435,475 1,562,857 △ 127,382
学術調査研究基金取得支出 15,000,000 34,897,450 △ 19,897,450
学会主導学術総会取得支出 293,816,090 288,616,629 5,199,461

特定資産取得支出計 310,251,565 325,076,936 △ 14,825,371
固定資産取得支出

什器備品購入支出 500,000 27,518,215 △ 27,018,215
ソフトウェア購入支出 0 13,915,000 △ 13,915,000
ソフトウェア仮勘定購入支出 0 14,437,500 △ 14,437,500

固定資産取得支出計 500,000 55,870,715 △ 55,370,715
投資活動支出計 310,751,565 380,947,651 △ 70,196,086

投資活動収支差額 26,750,435 △ 67,496,163 94,246,598
Ⅲ　財務活動収支の部

 1. 財務活動収入
借入金収入

リース債務借入収入 0 1,576,080 △ 1,576,080
借入金収入計 0 1,576,080 △ 1,576,080

財務活動収入計 0 1,576,080 △ 1,576,080
 2. 財務活動支出

借入金返済支出
リース債務返済支出 11,087,244 11,099,864 △ 12,620

借入返済支出計 11,087,244 11,099,864 △ 12,620
財務活動支出計 11,087,244 11,099,864 △ 12,620

財務活動収支差額 △ 11,087,244 △ 9,523,784 △ 1,563,460
Ⅳ　予備費支出

当期収支差額 62,492,363 82,023,391 △ 19,531,028
前期繰越収支差額 324,943,043 324,943,043 0
次期繰越収支差額 387,435,406 406,966,434 △ 19,531,028
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(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部
 1. 事業活動収入

基本財産運用収入
基本財産利息収入 1,019 1,019

基本財産運用収入計 1,019 1,019
会費収入

入会金収入 834,000 834,000
正会員会費収入 141,150,000 141,150,000
団体会員会費収入 260,000 260,000
賛助会員会費収入 3,400,000 3,400,000

会費収入計 145,644,000 145,644,000
事業収入

会場収入 8,976,000 301,699,803 310,675,803
広告料収入 5,192,000 5,192,000
認定料収入 5,200,000 5,200,000
更新料収入 31,380,000 31,380,000
試験料収入 6,930,000 6,930,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 1,146,000 1,146,000

事業収入計 8,976,000 306,891,803 44,656,000 360,523,803
補助金等収入

その他自治体補助金収入 500,000 500,000
国庫補助金収入 27,200,000 27,200,000

補助金等収入計 27,200,000 500,000 27,700,000
寄付金収入

寄付金収入 1,000 1,000
賛助金収入 9,455,000 9,455,000

寄付金収入計 9,455,000 1,000 9,456,000
雑収入

受取利息収入 7 1,049 33,961 35,017
雑収入 74,494,949 722,000 75,216,949

雑収入計 74,494,956 1,049 755,961 75,251,966
事業活動収入計 27,200,000 83,470,956 316,847,852 44,656,000 146,401,980 618,576,788

 2. 事業活動支出
事業費支出

給料手当支出 2,932,701 9,343,842 1,880,807 6,449,843 6,937,547 27,544,740
福利厚生費支出 478,596 1,508,848 300,141 907,763 930,962 4,126,310
会議費支出 238,053 122,235 12,396,309 5,783 12,762,380
旅費交通費支出 280,396 1,131,190 3,789,236 26,064,992 855,232 32,121,046
通信運搬費支出 621,372 2,405,609 421,363 13,391,011 4,791,702 21,631,057
備品消耗品費支出 211,581 256,022 16,398 452,491 70,986 1,007,478
修繕費支出 160,079 587,110 106,872 2,167,743 3,221,331 6,243,135
印刷製本費支出 31,749 30,888,612 21,196 14,270,039 2,223,253 47,434,849
会場費支出 2,059,905 84,905,751 1,419,000 88,384,656
水道光熱費支出 29,235 107,224 19,518 157,640 84,495 398,112
賃借料支出 355,101 1,302,374 237,072 631,684 1,030,257 3,556,488
保険料支出 19,485 71,464 13,009 34,662 56,315 194,935
諸謝金支出 2,972,605 364,546 3,795,139 7,132,290
事務用品費支出 780,161 194,245 24,506 1,739,452 112,994 2,851,358
奨励金支出 1,400,000 1,400,000
租税公課支出 0 19,568,759 16,946,834 1,482,053 37,997,646
負担金支出 50,000 0 330,000 380,000
寄付金支出 79,410 2,788,050 2,867,460
委託費支出 1,329,470 17,835,722 25,146 96,326,677 839,793 116,356,808
広告宣伝費支出 149,346 150,256 299,602
記念品費支出 240,900 58,740 299,640
支払手数料支出 22,642 149,242 74,202 5,052,758 308,394 5,607,238
雑費支出 8,857 2,364,181 5,913 319,460 25,599 2,724,010

事業費支出計 9,140,378 93,025,710 10,360,466 286,068,988 24,725,696 0 423,321,238
管理費支出

給料手当支出 10,315,275 10,315,275
福利厚生費支出 1,626,901 1,626,901
支払報酬 3,718,000 3,718,000
退職給付支出 3,271,800 3,271,800
会議費支出 1,401,232 1,401,232
旅費交通費支出 2,502,096 2,502,096
通信運搬費支出 4,965,212 4,965,212
備品消耗品費支出 104,657 104,657
修繕費支出 1,269,507 1,269,507
印刷製本費支出 886,037 886,037
水道光熱費支出 124,574 124,574
賃借料支出 1,513,104 1,513,104
保険料支出 83,027 83,027
諸謝金支出 285,915 285,915
事務用品費支出 156,406 156,406
租税公課支出 48,800 48,800
負担金支出 1,248,500 1,248,500
支払手数料支出 1,862,408 1,862,408
委託費支出 669,027 669,027
記念品費支出 2,992 2,992
交際費支出 119,000 119,000
雑費支出 37,742 37,742

管理費支出計 36,212,212 36,212,212
事業活動支出計 9,140,378 93,025,710 10,360,466 286,068,988 24,725,696 36,212,212 459,533,450

事業活動収支差額 18,059,622 △ 9,554,754 △ 10,360,466 30,778,864 19,930,304 110,189,768 159,043,338
Ⅱ　投資活動収支の部

 1. 投資活動収入
特定資産取崩収入

退職給付引当資産取崩収入 3,314,057 3,314,057
学会主導学術総会収入 310,137,431 310,137,431

特定資産取崩収入計 310,137,431 3,314,057 313,451,488
投資活動収入計 310,137,431 3,314,057 313,451,488

 2. 投資活動支出
特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,562,857 1,562,857
学術調査研究基金取得支出 34,897,450 34,897,450
学会主導学術総会取得支出 288,616,629 288,616,629

特定資産取得支出計 288,616,629 36,460,307 325,076,936
固定資産取得支出

什器備品購入支出 25,094,365 184,580 491,040 1,748,230 27,518,215
ソフトウェア購入支出 13,915,000 13,915,000
ソフトウェア仮勘定購入支出 14,437,500 14,437,500

固定資産取得支出計 25,094,365 184,580 491,040 30,100,730 55,870,715
投資活動支出計 25,094,365 184,580 289,107,669 66,561,037 380,947,651

投資活動収支差額 △ 25,094,365 △ 184,580 21,029,762 △ 63,246,980 △ 67,496,163
Ⅲ　財務活動収支の部

 1. 財務活動収入
借入金収入

リース債務借入収入 1,576,080 1,576,080
借入金収入計 1,576,080 1,576,080

財務活動収入計 1,576,080 1,576,080
 2. 財務活動支出

借入金返済支出
リース債務返済支出 11,099,864 11,099,864

借入返済支出計 11,099,864 11,099,864
財務活動支出計 11,099,864 11,099,864

財務活動収支差額 △ 9,523,784 △ 9,523,784
他会計振替額 7,034,743 9,739,334 10,360,466 △ 51,808,626 △ 19,930,304 44,604,387 0
当期収支差額 0 0 0 0 0 82,023,391 82,023,391
前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 324,943,043 324,943,043
次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 406,966,434 406,966,434

収支計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 内部取引等消去 合計
研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計
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１．資金の範囲
資金の範囲には、現金・預金、前払金、未収金、未払金、前受金、預り会費、預り金を含め
ている。なお、期首及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳
（単位：円）

期首有高 当期末残高
342,393,528   409,779,160   
22,915,980   12,929,498   
12,505,000   32,745,000   

377,814,508   455,453,658   
3,625,690   19,867,688   

47,245,000   26,400,000   
1,260,000   1,410,000   

740,775   809,536   
52,871,465   48,487,224   

324,943,043   406,966,434   

未 払 金

科　　目
現 金 ･ 預 金

前 払 金
未 収 金

合　　計

前 受 金
預 り 会 費
預 り 金

合　　計
次期繰越収支差額
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一一般般社社団団法法人人日日本本腎腎臓臓学学会会 年年度度事事業業報報告告
 
１． 学術集会の開催 

◎第 66 回日本腎臓学会学術総会 
総会長：岡田 浩一 

 埼玉医科大学 腎臓内科/総合診療内科 教授 
会 期：2023 年 6 月 9 日（金）～11 日（日） 
会 場：横浜市 パシフィコ横浜 会議センター 
テーマ：「腎臓学を振り返り、新たな展望を醸成する」 

“Standing on the Shoulders of Giants” 
 

○第 53 回日本腎臓学会東部学術大会 
大会長：宮崎 真理子 東北大学 腎・膠原病内分泌内科学分野 准教授 
会 期：2023 年 9 月 16 日（土）・17 日（日） 
会 場：仙台市 仙台国際センター 
テーマ：「臨床腎臓学のダイバーシティとレジリエンス」 

 
○第 53 回日本腎臓学会西部学術大会 

大会長：和田 淳 岡山大学 腎・免疫・内分泌代謝内科学 教授 
会 期：2023 年 10 月 7 日（土）・8 日（日） 
会 場：岡山市 岡山コンベンションセンター 
テーマ：「虹の向こうに～基礎と臨床を結ぶ次世代腎臓病学~」 

 
２．出版事業 

 1) 学会誌：日本腎臓学会誌の発行（年 8 号） 
：Clinical and Experimental Nephrology の発行（年 12 号） 
：CEN Case Reports の発刊（年 4 号）  

2) 「CKD 診療ガイドライン改訂版」の発刊 
 3) 「血尿診断ガイドライン改訂版」の発刊 
 4) 「CKD 診療ガイド」「CKD 療養ガイド」の発刊準備 
 5) 「慢性腎臓病に対する食事療法基準改定版」の発刊準備 
  

３．腎疾患に関する調査・検討 
1) 厚生労働省 
 ①難治性腎障害に関する調査研究 
 ②腎疾患対策検討会報告書に基づく慢性腎臓病（CKD）対策の推進に資する研究 
③慢性腎臓病(CKD)に対する全国での普及啓発の推進、地域における診療連携体制構 

築を介した医療への貢献 
 ④指定難病の普及・啓発に向けた包括的研究 

2) AMED 腎疾患実用化研究事業に参画 
3) 腎臓病健診のあり方の検討 
4) 腎臓病総合レジストリーの構築 
5) IgG4 関連腎臓病の研究 
6) 腎病理標準化の推進 
7) 臨床効果データベース整備事業の継続 
 

４．普及･ 啓発・後援 
1) 慢性腎臓病（CKD）の予防・診断・治療に関する講演会開催 
2) 市民公開講座の開催（未実施） 
3) 学生・研修医のための教育セミナー 

報告事項

１．令和 年度事業報告
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 ・2023 年 9 月 17 日(日)   仙台市 仙台国際センター 
 ・2023 年 10 月 8 日(日)   岡山市 岡山コンベンションセンター 

4) 臨床研修医のための腎臓セミナー 
・2023 年 7 月 30 日（日）（Web 開催） 
・2023 年 12 月 9 日（土）～10 日（日）灘尾ホール 

5) 第 18 回腎病理夏の学校 
・2023 年 8 月 5 日（土）～7 日（月）国立女性教育会館 

6）世界腎臓デー慢性腎臓病啓発イベント 
 ・2024 年 3 月 キドニーウォーク 
 ・2024 年 3 月 「CKD に関するシンポジウム（日本腎臓病協会主催） 

7) 都道府県における「CKD 啓発イベント(日本腎臓病協会主催・後援)」 
8）ダイバーシティ推進に関する活動 

 ・2023 年 6 月 11 日(日) 第 66 回学術総会  
「テーマ：挙児希望のある CKD 患者の診療のために」 

 ・2023 年 9 月 17 日（日）第 53 回東部学術大会 
「テーマ：腎臓リハビリテーションとダイバーシティ：基礎研究から学会設立・

診療報酬収載まで」 
 ・2023 年 10 月 7 日（土）第 53 回西部学術大会 

「テーマ：薬づくりの現場での立場をこえた協働とこれからの起業の流れ」 
9) 厚生労働省、全腎協全国大会、日本腎臓病協会など各団体への後援 

 
５．国際交流 

1) 第 66 回学術総会中、Asian Session・APSN CME Joint Symposium を行った。 
2) 第 66 回学術総会中、JSN/KDIGO Joint Symposium を行った。 
3) 第 66 回学術総会中、JSN/ASN Joint Symposium を行った。 
4) 第 66 回学術総会中、JSN/ERA Joint Symposium を行った。 
5) 第 66 回学術総会中、JSN/ISN Joint Symposium を行った。 
6）第 66 回学術総会中、JSN/KSN Joint Symposium を行った。 
 

６．褒賞および研究業績の顕彰 
1) 大島賞の授与 
2) 優秀論文賞の授与 
3) 上田賞の授与 
4) Young Investigator Award(YIA)の授与 
5) Clinical Scientist Award(CSA)の授与 

 
７．その他の事業 

1) 会員数の増加を図る。 
 2) 腎臓専門医・指導医、教育施設の認定を行った。 
3) 第 32 回腎臓専門医試験を行った。 
4) 日本医師会日本糖尿病対策推進会議に参画し、「糖尿病関連腎臓病」のテーマの取組

みを行った。 
5) 学会主導の学術総会・東西学術大会を推進した。 
6) 腎臓病療養指導士制度に関する講習会および認定試験を実施した。(日本腎臓病協会) 
7) 診療報酬算定獲得に向け対策を検討した。 
8) 会員のメール登録を強化・拡充を図った。 

     9)「日本腎臓学会サポーター制度」を利用した更なる活動支援を積極的に行った。 
10) 若手研究者による WEB 研究シンポジウム開催に関する支援を行った。 
11)  2024 年 1 月 28 日（日）JSN 公的研究班研究成果合同発表会を行った。 

以上 
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2023 年度業務概要 
 

2024 年 3 月 31 日現在 
年月日 業 務 内 容 備 考 

 2023.04.04 第 53 回東部学術大会プログラム委員会 Web 会議 

04.07 基礎研究に特化した学術集会打合せ Web 会議 

04.09 CKD 診療ガイドライン 2024 打合せ Web 会議 

04.13 管理システム打合せ 日内会館会議室 

 04.17 ダイバーシティ推進会議 Web 会議 

 04.19 会計士監査 Web 会議 

04.20 腎臓病バイオバンク構築小委員会 Web 会議 

04.26 第 1 回 COI 委員会 Web 会議 

04.30 第 1 回学会あり方委員会 Web 会議 

05.08 第 1 回財務委員会 Web 会議 

05.10 抗がん剤腎障害 J-RBR 研究」運営委員会 Web 会議 

05.11 監事監査会 日内会館会議室 

05.13 2023 年度日本腎臓学会第 1 回定例理事会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾚﾝｽ東京 

05.15 管理システム打合せ 日内会館会議室 

05.17 管理システム打合せ 日内会館会議室 

05.31 第 54 回東部学術大会会場視察 ライトキューブ宇都宮 
06.09 

      ～ 
 06.11 

第 66 回日本腎臓学会学術総会 パシフィコ横浜会議セン

ター 

  06.11 サポータ制度支援委員会 パシフィコ横浜会議セン

ター 

 06.11 JSN/ASN 意見交換会 インターコンチネンタル

ホテル 

06.24 第 1 回腎臓病レジストリー委員会  Web 会議 

 06.26 管理システム打合せ 日内会館会議室 

07.05 編集委員会打合せ会 Web 会議 

07.06 管理システム打合せ 事務局 

07.12 管理システム打合せ 事務局 

07.24 管理システム打合せ 事務局 
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07.25 
第 1 回教育・専門医制度委員会 日内会館会議室 

西部学術大会打合せ Web 会議 

07.26 厚生労働省ヒアリング（診療報酬改定） Web 会議 

07.30 
研修医のための腎臓セミナー Webd 開催 

リーダーシップミーティング（日本糖尿病学会） 東京 

08.03 管理システム打合せ 事務局 

08.07 第 1 回倫理委員会 Web 会議 

08.08 管理システム打合せ 事務局 

08.11 第 67 回学術総会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

08.26 

腎病理夏の学校 住友ベルサール新宿 

腎臓病レジストリー委員会 Web 会議 

若手基礎研究者フォーラム Web 会議 

08.27 腎病理夏の学校 住友ベルサール新宿 

08.29 専門医機構サブスペシャルティ領域説明会 Web 会議 

09.01 第 53 回西部学術大会打合せ Web 会議 

09.08 管理システム打合せ 事務局 

09.16 第 53 回東部学術大会 仙台国際会議場 

    09.17 
第 53 回東部学術大会 仙台国際会議場 

サポーター制度支援委員会 仙台国際会議場会議室 

09.19 内科系サブスペシャルティ領域学会協議会 Web 会議 

09.21 管理システム打合せ 事務局 

09.22 第 53 回西部学術大会打合せ Web 会議 

09.30 
編集委員会 Web 会議 

JSN/JSDT 合同企画委員会 相鉄ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾌﾚｯｻ東京ﾍﾞｲ 

 
10.04 
 

公的研究班担当者会議 Web 会議 

小児科分野問題作成委員会 日内会館会議室 

10.07～08 第 53 回西部学術大会 岡山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ 

10.11 HIF-PH 阻害薬適正使用に関する recommendation
策定委員会 Web 会議 

10.15 第 1 回褒賞選考部会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾚﾝｽ東京 
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10.17 国際委員会 Web 会議 

10.18 第 2 回学会あり方委員会 Web 会議 

10.23 第 2 回財務委員会 Web 会議 

10.24 管理システム打合せ 事務局 

10.28 公的研究班担当者会議 Web 会議 

11.02 JSN 公的研究班合同発表会打合せ Web 会議 

11.07 管理システム打合せ 事務局 

11.08 日内会館会議室説明会 日内会館会議室 

11.11 東西編集査読連絡会 Web 会議 

11.12 基礎研究者フォーラム打合せ Web 会議 

11.14 第 67 回学術総会打合せ 東京慈恵会医科大学 

11.16 倫理委員会 Web 会議 

11.17 CRRT ハンズオンセミナー打合せ Web 会議 

11.20 管理システム打合せ 事務局 

11.25 第 2 回定例理事会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾚﾝｽ東京 

11.30 第 67 回学術総会第 2 回プログラム委員会 Web 会議 

12.01 管理システム打合せ 事務局 

12.03 糖尿病性腎症合同委員会 都市センターホテル 

12.09 第 30 回臨床研修医のための腎臓セミナー 灘尾ホール 

12.10 同上 同上 

12.26 COI 委員会・倫理委員会 Web 会議 

2024.01.07 理事候補者推薦委員会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾚﾝｽ東京 

01.15 第 54 回西部学術大会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

01.16 公認会計士事前調査 日内会館会議室 

01.27 腎臓病レジストリー委員会 Web 会議 

01.28 JSN 公的研究班合同発表会 一橋講堂 

01.29 第 54 回東部学術大会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

02.04 腎臓病療養指導士認定試験 TOC 有明 

02.06 第 54 回西部学術大会第 2 回プログラム委員会 Web 会議 



─ 22 ─

02.10 若手基礎研究フォーラム 東京大学医学部 2 号館 

02.10 専門医認定試験 TOC 有明 

02.19 編集委員会 Web 会議 

03.04 財務委員会 Web 会議 

03.04 JSN/ERA シンポジウム LOC 委員会 Web 会議 

03.05 倫理委員会 Web 会議 

03.06 褒賞選考部会 Web 会議 

03.07 教育・専門医制度委員会 日内会館会議室・Web 

03.11 西部学術大会プログラム委員会 Web 会議 

03.14 医療事故調査制度等説明会 Web 会議 

03.15 専門医機構打合せ 事務局 

03.15 管理システム改修打合せ 事務局 

03.18 理事長打合せ・臨時理事会 事務局・Web 会議 

03.19 ISN 担当者とのミーティング Web 会議 

03.22 理事長打合せ 事務局 

03.25 第 69 回～第 71 回学術総会打合せ Web 会議 

03.28 管理システム改修打合せ 事務局 
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（１） 訃報

名 誉 会 員 令和5年7月1日ご逝去（東京都）

名 誉 会 員 令和5年9月20日ご逝去（東京都）

功 労 会 員 令和5年8月18日ご逝去（東京都）

功 労 会 員 令和5年6月29日ご逝去（愛知県）

功 労 会 員 令和４年12月15日ご逝去（大阪府）

功 労 会 員 令和5年7月23日ご逝去（滋賀県）

功 労 会 員 令和5年10月3日ご逝去（東京都）

功 労 会 員 　　永瀬
ナガセ

　宗
ソウ

重
ジ

　先生 令和5年4月28日ご逝去（茨城県）

功 労 会 員 　　福原
フクハラ

　吉
ヨシ

典　先生
フミ

令和４年８月22日ご逝去（大阪府）

功 労 会 員 　　若
ワカ

新
シン

　政史
マサフミ

　先生 令和2年9月12日ご逝去（千葉県）

（２）会員数　（令和６年３月３1日現在）

正会員 名誉会員 団体会員 賛助会員 合計
一般会員 評議員 功労会員

10,574 526 360 65 11,525名

21 33 54団体

（３）地区別正会員数　（令和６年３月３１日現在）

東   部 西  部

北海道 北  陸

東  北 東海（静岡を除く）

関  東 近  畿

甲信越 中  国

静  岡 四  国

九  州

沖  縄

計 計

外  国

正会員合計

（４）地区別評議員数　（令和６年３月３１日現在）

東   部 西  部

北海道 北  陸

東  北 東海（静岡を除く）

関  東 近  畿

甲信越 中  国

静  岡 四  国

九  州

沖  縄

計 計

合  計

289 237

526

14 16

29

2

30 39

218 97

17 34

13

11,460

評議員 評議員

10 20

146

5,930 5,517

256 285

1,241

4,379 1,971

426 606

297 340

572 928

小計　11,460名 (入会申請中の94名を除く)

正 会 員 正 会 員

　　古
コ

家
ヤ

　大祐
ダイスケ

　先生

　　白土
シラト

　　公
イサオ

　先生

庶 務 報 告

　　小出
コイデ

　　輝
ヒカル

　先生

　　猿田
サルタ

　享男
タカオ

　先生

　　池田
イケダ

　寿雄
トシオ

　先生

　　加藤
カトウ

　克己
カツミ

　先生

　　岸本
キシモト

　武
タケ

利
トシ

　先生
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一一般般社社団団法法人人日日本本腎腎臓臓学学会会 年年度度事事業業計計画画

 
１． 学術集会の開催 

◎第 67 回日本腎臓学会学術総会 
総会長：内田 信一 

 東京医科歯科大学 腎臓内科学講座 教授 
会 期：2024 年 6 月 28 日（金）～30 日（日） 
会 場：横浜市 パシフィコ横浜ノース 
テーマ：「腎臓科学の高みを目指して」 
 

○第 54 回日本腎臓学会東部学術大会 
大会長：長田 太助 自治医科大学 内科学講座腎臓内科学 教授 
会 期：2024 年 9 月 28 日（土）・29 日（日） 
会 場：宇都宮市 ライトキューブ宇都宮 
テーマ：「地域を護る臨床腎臓学の真髄」 

 
○第 54 回日本腎臓学会西部学術大会 

大会長：清元 秀泰 姫路市長 
会 期：2024 年 10 月 5 日（土）・6 日（日） 
会 場：姫路市 姫路市文化コンベンションセンター アクリエひめじ 
テーマ：「至誠側怛－SDGs で発展する臨床腎臓病学－」 

 
２．出版事業 

 1) 学会誌：日本腎臓学会誌の発行（年 8 号） 
：Clinical and Experimental Nephrology の発行（年 12 号） 
：CEN Case Reports の発刊（年 6 号）（2024 年から年 6 号） 

 2) 「CKD 診療ガイド」「CKD 療養ガイド」の発刊準備 
 3) 「慢性腎臓病に対する食事療法基準改定版」の発刊準備 
  

３．腎疾患に関する調査・検討 
1) 厚生労働省 
 ①難治性腎障害に関する調査研究 
 ②腎疾患対策検討会報告書に基づく慢性腎臓病（CKD）対策の推進に資する研究 
③慢性腎臓病(CKD)に対する全国での普及啓発の推進、地域における診療連携体制構 

築を介した医療への貢献 
 ④指定難病の普及・啓発に向けた包括的研究 

2) AMED 腎疾患実用化研究事業に参画 
3) 腎臓病健診のあり方の検討 
4) 腎臓病総合レジストリーの構築 
5) IgG4 関連腎臓病の研究 
6) 腎病理標準化の推進 
7) 臨床効果データベース整備事業の継続 
 

４．普及･ 啓発・後援 
1) 慢性腎臓病（CKD）の予防・診断・治療に関する講演会開催 
2) 市民公開講座の開催 

 ・未定 
3) 学生・研修医のための教育セミナー 
 ・2024 年 9 月 29 日(日)   宇都宮市 ライトキューブ宇都宮 

２．令和 年度事業計画
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・2024 年 10 月 6 日(日) 姫路市文化コンベンションセンター アクリエひめじ 
4) 臨床研修医のための腎臓セミナー

・2024 年 7 月末（Web 予定）

・2024 年 12～2 月（2 日間、参集型予定）

5) 第 19 回腎病理夏の学校

・未定

6）世界腎臓デー慢性腎臓病啓発イベント

・2025 年 3 月 キドニーウィーク

・2025 年 3 月 主要都市での検尿キッド配布とキャンペーン

・2025 年 3 月 「CKD に関するシンポジウム（日本腎臓病協会主催）

7) 都道府県における「CKD 啓発イベント(日本腎臓病協会主催・後援)」
8）ダイバーシティ推進に関する活動

・2024 年 6 月 29 日(土) 第 67 回学術総会

「学会活動のダイバース」

・2024 年 9 月 29 日（日）第 54 回東部学術大会

「テーマ：未定」

・2024 年 10 月 5 日（土）第 54 回西部学術大会

「テーマ：未定」

9) 厚生労働省、全腎協全国大会、日本腎臓病協会など各団体への後援

５．国際交流 
1) 第 67 回学術総会中、Asian Session・APSN CME Joint Symposium を行う。

2) 第 67 回学術総会中、JSN/ASN Joint Symposium を行う。

3) 第 67 回学術総会中、JSN/ERA Joint Symposium を行う。

4) 第 67 回学術総会中、JSN/ISN Joint Symposium を行う。

６．褒賞および研究業績の顕彰 
1) 大島賞の授与

2) 優秀論文賞の授与

3) 上田賞の授与

4) Young Investigator Award(YIA)の授与

5) Clinical Scientist Award(CSA)の授与

6）優秀若手基礎研究者賞の授与

７．その他の事業 
1) 会員数の増加を図る。

2) 腎臓専門医・指導医、教育施設の認定を行う。

3) 第 33 回腎臓専門医試験を行う。

4) 日本医師会日本糖尿病対策推進会議に参画し、「糖尿病関連腎臓病」のテーマに取り

組む。

5) 学会主導の学術総会・東西学術大会を推進する

6) 腎臓病療養指導士制度に関する講習会および認定試験を実施する。(日本腎臓病協会)
7) 診療報酬算定獲得に向け対策を強化する。

8) 会員のメール登録を強化・拡充を図る。

9 )「日本腎臓学会サポーター制度」を利用した活動支援を積極的に行う。

10 ) 若手研究者による WEB 研究シンポジウム開催に関する支援を行う。 
11) JSN 公的研究班研究成果合同発表会を行う。

以上 
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 ３．令和6年度収支予算   22002244年年度度正正味味財財産産増増減減予予算算書書

（単位：円）

研究調査奨励事業 出 版 啓 発 事 業 交 流 事 業 学 術 集 会 事 業 専 門 医 制 度 事 業 法 人 会 計
内部取引消

去
合計

　Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

① 基 本 財 産 運 用 益
基 本 財 産 受 取 利 息

② 受 取 会 費
入 会 金
正 会 員 会 費
団 体 会 費
賛 助 会 員 会 費

③ 事 業 収 益
会 場 収 益
広 告 料 収 益
認 定 料 収 益
更 新 料 収 益
試 験 料 収 益
ｾ ﾙ ﾌ ﾄ ﾚ ｰ ﾆ ﾝ ｸ ﾞ問題収益

使 用 料
厚 労 省 受 託 事 業 収 入

④ 受 取 補 助 金 等
財 団 ・ 自 治 体

⑤ 受 取 寄 附 金
受 取 寄 附 金
賛 助 金 収 益

⑥ 受 取 助 成 金
⑦ 雑 収 益

受 取 利 息
雑 収 益

　（２）経常費用
① 事 業 費

給 料 手 当
福 利 厚 生 費
退 職 給 付 費 用
会 議 費
旅 費 交 通 費
通 信 運 搬 費
備 品 消 耗 品 費
修 繕 費
印 刷 製 本 費
会 場 費
水 道 光 熱 費
賃 借 料
保 険 料
諸 謝 金
事 務 用 品 費
奨 励 金
租 税 公 課
支 払 負 担 金
寄 附 金
委 託 費
奨 学 金
広 告 宣 伝 費
記 念 品 費
支 払 手 数 料
減 価 償 却 費
雑 費
事 業 費 計

② 管 理 費
給 料 手 当
福 利 厚 生 費
支 払 報 酬
会 議 費
旅 費 交 通 費
通 信 運 搬 費
備 品 消 耗 品 費
修 繕 費
印 刷 製 本 費
水 道 光 熱 費
賃 借 料
保 険 料
諸 謝 金
事 務 用 品 費
租 税 公 課
支 払 負 担 金
支 払 手 数 料
委 託 費

科　　　目

経常収益計



─ 28 ─

 ３．令和6年度収支予算   22002244年年度度正正味味財財産産増増減減予予算算書書

研究調査奨励事業 出 版 啓 発 事 業 交 流 事 業 学 術 集 会 事 業 専 門 医 制 度 事 業 法 人 会 計
内部取引消

去
合計科　　　目

記 念 品 費
交 際 費
減 価 償 却 費
雑 費
退 職 給 与 引 当 金 繰 入
管 理 費 計

△ 12,052,696 △ 36,512,598 △ 52,816,535
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　（２）経常外費用

他会計振替額 △ 4,976,114 △ 9,431,991 △ 86,973,724
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

　Ⅱ指定正味財産増減の部
基 本 財 産 受 取 利 息
一 般 正 味 財 産 振 替

指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

　Ⅲ正味財産期末残高

経常費用計
当期経常増減額

当期経常外増減額

当期指定正味財産増減額
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収収支支予予算算書書
（2024年4月1日～2025年3月31日）

（単位：円）
今年度予算額 前年度予算額 差　　　異

Ⅰ　事業活動収支の部
１．事業活動収入

①基本財産運用収入
基本財産利息収入

②会   費   収   入
入 会 金 収 入
正 会 員 会 費 収 入
団 体 会 員 会 費 収 入 △ 26,000
賛 助 会 員 会 費 収 入 △ 50,000

③事   業   収   入
会 場 収 入
広 告 料 収 入 △ 77,000
認 定 料 収 入 △ 800,000
更 新 料 収 入
試 験 料 収 入 △ 1,500,000
セ ル フ ト レ ー ニ ン グ 収 入
Ｊ － Ｏ Ｓ Ｌ Ｅ Ｒ 使 用 料 △ 1,000,000

④受 取 補 助 金 等　収　入
国 ・ 財 団 ・ 自 治 体 △ 2,000,000

⑤受 取 寄 付 金 収 入
受 取 寄 付 金 収 入
賛 助 金 収 入 △ 1,800,000

⑥受取助成金収入
⑦雑収入

受 取 利 息
雑 収 入

２.事業活動支出
①事業費支出

給 料 手 当 支 出 △ 9,020,000
福 利 厚 生 費 支 出
会 議 費 支 出
旅 費 交 通 費 支 出 △ 680,000
通 信 交 通 費 支 出
備 品 消 耗 品 費 支 出
修 繕 費 支 出
印 刷 製 本 費 支 出

会 場 費 支 出
水 道 光 熱 費 支 出 △ 5,000
賃 借 料 支 出 △ 145,383
保 険 料 支 出
諸 謝 金 支 出
事 務 用 品 費 支 出
奨 励 金 支 出
租 税 公 課 支 出
負 担 金 支 出
寄 付 金 支 出 △ 1,030,000
委 託 費 支 出 △ 9,565,000

奨 学 金 支 出 △ 600,000
広 告 宣 伝 費 支 出
記 念 品 費 支 出
支 払 手 数 料 支 出 △ 355,000
雑 費 支 出

②管理費支出
給 料 手 当 支 出
福 利 厚 生 費 支 出
支 払 報 酬
会 議 費 支 出
旅 費 交 通 費 支 出
通 信 運 搬 費 支 出 △ 380,000
備 品 消 耗 品 費 支 出
修 繕 費 支 出
印 刷 製 本 費 支 出 △ 570,000
水 道 光 熱 費 支 出
賃 借 料 支 出
保 険 料 支 出
諸 謝 金 支 出 △ 24,640
事 務 用 品 費 支 出
租 税 公 課 支 出
負 担 金 支 出

支 払 手 数 料 支 出 △ 2,000,000
委 託 費 支 出 △ 950,000
記 念 品 費 支 出 △ 20,000
交 際 費 支 出
雑 費 支 出

△ 8,364,897
Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

学会主導学術総会収入
学術調査研究基金取崩収入

２. 投資活動支出
退職給付引当資産取得支出
学術調査研究基金取得支出
学会主導学術総会取得支出 △ 2,380,090
什器備品取得支出

Ⅲ　財務活動収支の部
１．財務活動収入

リース債務借入収入
リース債務借入収入

２．財務活動支出
リース債務返済支出

リース債務返済支出

△ 11,087,244 △ 11,087,244
Ⅳ　予備費支出

△ 1,275,357

事 業 活 動 収 支 差 額

科　　　　　目

事 業 活 動 収 入 計

事 業 費 支 出 計

管 理 費 支 出 計
事 業 活 動 支 出 計

当 期 収 支 差 額
前 期 繰 越 収 支 差 額
次 期 繰 越 収 支 差 額

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計
投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計
財 務 活 動 収 支 差 額
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４４．．令令和和 年年度度第第 回回日日本本腎腎臓臓学学会会学学術術総総会会長長

 
鈴木祐介（順天堂大学 腎臓内科 教授） 

 
５５．．令令和和 年年度度第第 回回学学術術大大会会長長

 
第57回日本腎臓学会東部学術大会 
廣村桂樹（群馬大学大学院医学系研究科内科学講座 腎臓・リウマチ内科学 教授） 

 
第57回日本腎臓学会西部学術大会 
深水 圭（久留米大学医学部内科学講座 腎臓内科部門 教授） 

 
６６．．そそのの他他

第 14 回 日本腎臓学会上田賞 
槇野博史 理事長 2008.5～2012.6  理事 2008.4～2012.3 

監事 2012.4～2014.5 第 53 回学術総会長 
第 34 回西部学術大会長 

 佐々木 成 理事 2004.4～2010.3 第 54 回学術総会長 
 原 茂子 男女共同参画委員会アドバイザー、日本女性腎臓医の会顧問・ 

元代表、人間ドック学会合同委員会元委員長 
 
第 31 回（2024 年度）日本腎臓学会「大島賞」2 名 
    萬代新太郎（東京医科歯科大学病院 血液浄化療法部 助教） 

「慢性腎臓病における臓器間相互作用と生体の恒常性維持機構の解明」 
 

山本毅士（大阪大学大学院医学系研究科 腎臓内科学 特任助教） 
「老化と肥満に共通するオートファジー停滞に着目した腎臓病進展の病態解明と治

療法探索」 
 
第 8 回（2024 年度）CSA（Clinical Scientist Award）2 名 

神崎 剛（東京慈恵会医科大学 腎臓・高血圧内科 助教） 
「ネフロン数に基づいた慢性腎臓病の病態解析」 

 
堀之内智子（神戸大学大学院医学研究科 内科系講座小児科 講師） 
「遺伝性疾患およびネフローゼ症候群における分子遺伝学的研究」 

 
第 27 回優秀論文賞（2023 年） 
１．原著 2 編 

1) 板野 精之 （川崎医科大学）

eGFR slope as a surrogate endpoint for clinical study in early stage of chronic 
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kidney disease: from The Japan Chronic Kidney Disease Database 
【Clin Exp Nephrol (2023) 27:847–856】 

 
2) 岡田絵里 筑波大学

Aberrant splicing caused by exonic single nucleotide variants positioned 2nd or 
3rd to the last nucleotide in the COL4A5 gene 

【Clin Exp Nephrol (2023) 27:218–226】 
 

２．症例報告 1 編 
芳野三和 （地域医療機能推進機構九州病院）

A case of Potter sequence with WT1 mutation 
【CEN Case Reports (2023) 12:184–188】 

 
第 15 回ベストサイテーション賞 

Review article    
河内 裕 （新潟大学）

New insight into podocyte slit diaphragm, a therapeutic target of proteinuria 
【Clin Exp Nephrol (2020) 24:193–204】 

Original article    
 嶋村 昌之介 （医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院）

Incidence and risk factors of acute kidney injury, and its effect on mortality 
among Japanese patients receiving immune check point inhibitors: a single‑center 
observational study  

【Clin Exp Nephrol (2021) 25:479–487】 
 
第 10 回 YIA（Young Investigator Award）(2024 年) 

１）辻本 啓（京都大学 iPS 細胞研究所）

Selective induction of human renal interstitial progenitor-like cell lineages 
from iPSCs reveals development of mesangial and EPO-producing cells 

      【Cell Reports（2023）】 
２）中村 隼（大阪大学大学院医学系研究科腎臓内科学） 

TFEB-mediated lysosomal exocytosis alleviates high-fat diet–induced lipotoxicity 
in the kidney  

【JCI  Insight.（2023）8 (4) :e162498】 

３）二瓶義人（順天堂大学医学部腎臓内科学）  
Identification of IgA autoantibodies targeting mesangial cells redefines the 
pathogenesis of IgA nephropathy  

【Science Advances（2023）Vol.9, No.12】 
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 第 1 回ベストレビューア―賞 (2023 年) 
１）CEN 

祖父江 理（香川大学）

松原 雄 （京都大学）

２）CENC
三浦 健一郎（東京女子医科大学）


